
 

                                                                                                                                      

 
 

        I.I.S. IPSIA “Marconi” Cosenza LS-ITC “Guarasci” Rogliano 

   SEDE: Cosenza IPSIA Diurno e Corso Serale 

           SEDE: Montalto Uffugo  I.P.S.I.A – I.T.I. Chimica Ambientale 

    SEDE: Rogliano  Liceo  Scientifico –  I.T.E. 

 

Presidenza e Amministrazione: Via degli Stadi, snc 87100 COSENZA Tel. 0984.481317 - Fax 0984 38804 
Codice Fiscale: 98104070788                                                         Codice Meccanografico: CSIS073004             
e-mail: csis073004@istruzione.it                                                  PEC: csis073004@pec.istruzione.it 

 
 

AVVIO SELEZIONE DOCENTI TUTOR A VALERE SUL PROGETTO: 
 

Progetto “CONFINI”, codice 2022-PEM-00503 CUP: E24C22001110004 

finanziato dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, nell’ambito dell’Avviso pubblico 

per il finanziamento di progetti a valere sulle risorse del PNRR – Missione 5 – 

Componente 3 – Investimento 3 – Annualità 2022 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

mailto:csis073004@istruzione.it
mailto:csis073004@pec.


 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 

della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTA   la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “Tutor” per la corretta esecuzione del 

progetto in oggetto, per le diverse figure previste;  

VISTO l’Avviso pubblico dell’Agenzia per la Coesione per la presentazione di proposte di intervento per la 

selezione di progetti socio-educativi strutturati per combattere la povertà educativa nel Mezzogiorno 

(Abruzzo, Basilicata, Campania, Calabria,  Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia) a sostegno del Terzo 

Settore da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 5 – Componente 3 – Investimento 3 Interventi 

socio-educativi strutturati per combattere la povertà educativa nel Mezzogiorno a sostegno del Terzo 

Settore – finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;  

 

VISTO l’atto di delega con cui il Dirigente Scolastico dell’IIS “Marconi-Guarasci” di Cosenza delega GOODWILL 

APS ogni più ampio potere al compimento di tutte le attività necessarie, utili o anche solo opportune 

finalizzate a presentare, svolgere e portare a termine la proposta progettuale CONFINI; 

 

VISTI il report di progetto ed il report del piano delle attività presentati in piattaforma 

https://bandi.agenziacoesione.gov.it/ dalla Capofila GOODWILL APS; 

 

VISTO il Decreto del Direttore generale dell’Agenzia per la Coesione n.289/2022 di approvazione della 

graduatoria contenente gli ammessi a finanziamento, gli idonei ed i non idonei; 

VISTE le delibere degli OO.CC.; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 

Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Saveria Veltri che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Maria Saveria Veltri ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO  altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO  lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

 

 

 

 

Tutto ciò visto, rilevato e considerato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 

DETERMINA 

 



 

Art. 1 Oggetto 

L’avvio di una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 

di due Tutor per 2 corsi del Progetto Confini. 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 35,00 euro/ora omnicomprensivi lordo 

dipendente 

Art. 2 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato 1, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato 2 – 

autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), 

e da copia di un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 09.00 del giorno 

23/11/2023, esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto o a mezzo PEC.  

Art. 2 Responsabile del procedimento  

Il Responsabile del Procedimento è la Prof.ssa Maria Saveria Veltri, Dirigente Scolastico.   

Art. 3 Funzionario responsabile per la verifica della prestazione 

Il direttore dell'esecuzione del contratto e responsabile amministrativo del procedimento è il DSGA dott. Luigi 

Figurato.  

Art. 4 Pubblicazione  

Il presente provvedimento verrà pubblicato nell’Albo Pretorio Online, sul sito di questa Istituzione Scolastica 

all’indirizzo https://www.marconiguarascicosenza.edu.it/. 

 


